5

[44] Ets.

(૪) સમાજશાસ્ત્રની ઉપયોગીતા.

SEAT No.

No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.A. (First Semester) Examination Wednesday, 24-10-2018 10:00 A.M. To 01:00 P.M.

UA01CSOC21 (Core Course-1, NEW COURES JUNE-2018)

(Sub: Sociology)

An Introduction to Sociology Part-1

Total Marks: 70

પ્રશ્ન-૧. એક સામાજિક વિજ્ઞાન તરીકે સમાજશાસ્ત્રનું સ્વરૂપ સમજાવો. (18)અથવા -પુશ્ન-૧. સમાજશાસ્ત્રનું કાર્યક્ષેત્ર ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 🦠 પુશ્ન-૨. સમાજશાસ્ત્રનો ઉદ્ભવ અને વિકાસ સમજાવો. (17)અથવા પ્રશ્ન-૨. નવજાગૃતિની સવિસ્તાર યર્યા કરો. પુશ્ન-૩. સમાજશાસ્ત્ર, અર્થશાસ્ત્ર અને રાજ્યશાસ્ત્ર વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો. $(17)^{\circ}$ અથવા પુશ્ન-૩. સમાજશાસ્ત્ર, મનોવિજ્ઞાન અને જીવવિજ્ઞાન વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો. પ્રશ્ન-૪.ટૂંક નોંધ લખો,(કોઈપણ બે) (18)(૧) સમાજના લક્ષણો. (૨) સમાજ ઉદ્દભવના તબક્કાઓ. (૩) સમુદાયના લક્ષણો.

[44]

. IAT No.

No, of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.A. (First Semester) Examination Wednesday, 24-10-2018 10:00 A.M. To 01:00 P.M.

UA01CSOC21 (Core Course-1, NEW COURES JUNE-2018)

(Sub: Sociology)

An Introduction to Sociology Part-1

Total Marks: 70

Question -1 Explain the Nature of Sociology as a Social Science. .(18)Question -1 Explain the field of Sociology with examples. Question-2 Explain the emergence and development of sociology. (17)Question-2 Discuss in detail the Renaissance. Question-3 Explain the relationship between Sociology, Economics and Political Science (17)Question-3 Make clears the difference between sociology, psychology and biology. Question- 4. Write a note (any two) (18)(1) Explain the characteristics of society. (2) Stages of social emergence. (3) Characteristics of Community. (4) Explain the Usefulness of sociology (P.T.O.)